SECRETARIA MUNICIPAL DE ARACATUBA

COBERTURA DAVACINACAO

E A OPERACIONALIZACAO

ARACATUBA - SP



ARACATUBA/SP

RRAS XIl — 142 Municipios.
DRS Il = 40 Municipios — CIR Central.
Populacao estimada para 2020: 198.129 (IBGE);

Rede Regional de Atencao & Saide - RRAS 12 e respectivos DRS, Regibes de Saide e Municipios.
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INICIO DA VACINACAO EM
ARACATUBA - 20/01/21

Publico Alvo

Trabalhadores da Saude,
Indigenas elou
Quilombolas

Idosos 75 anos ou mais

Idosos 70 a 74 anos

Idosos 65 a 69 anos

Idosos 60 a 64 anos
TOTAL

20/01

08/02

15/02
22/02
01/03

Populacao

Estimada

9.000

9.019

5.727
7.558
9.297
40.601

15/02

01/03

08/03
15/03
22/03

Populacao
Estimada

9.000

9.019

5.727
7.558
9.297
40.601

Total de
Doses
Estimadas

18.000

18.038

I'1.454
I15.116
18.594
81.202



COBERTURA VACINAL

e Doses aplicadas = C.V

N°® da Populagao

* Grupos Prioritarios: Trabalhadores da
Saude (cuidadores de idosos),
Comorbidades, Deficiencia
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SISTEMA DE INFORMACAO

 SIPNI ===) VACIVIDA

» VACIVIDA
DESAFIOS

CAPACITACAO

SISTEMA LENTO

ATUALIZACAO DAS INFORMACOES COM
ATRASO

DIFICULDADE DE OPERACIONALIZAR A
INSERCAO DOS DADOS NO SISTEMA

FALTA CAMPO DE INFORMACAO P/ OBITO
NAO POSSUI RELATORIO CONSOLIDADO POR
FAIXA ETARIA

INFORMACOES EM TEMPO REAL
RASTREAMENTO DOS FALTOSOS
ATRAVES DOS PONTOS DE
VACINACAO



A UNIAO FAZ A FORCA
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LOGISTICA DE DISTRIBUICAO

DADOS DAVACINACAO

¥

OPERACIONALIZACAO DAVACINACAO
ANALISA OS DADOS DAVACINACAO

PLANEJAMENTO DAS ESTRATEGIAS
PARA COBERTURA VACINAL




OPERACIONALIZACAO
PPOSTOSVOLANTES

o 2 SHOPPINGS
o 0l PAROQUIA
o | DRIVETHRUE

e | UBS RURAL



s EVITA AGLOMERACOES;

» POSSIBIL
* DIMINIM

TA PLANEJAMENTO ESTRATEGICO;
ZA A ANSIEDADE DA POPULACAO;

» PROPORCIONAVACINACAO DE ACORDO
COM DOSES DISTRIBUIDAS;

» NAO NECESSITA DE “CHEPA” E OTIMIZA A
VACINACAO DOS GRUPOS PRIORITARIOS.



RELATORIOS - SMS

CAMPANHA DE VACINACAO CONTRA COVID -19
Dados acumulados DE VACINADOS até 18/06/2021

POPULACA
VACIVIDA 0 PORCENTAGEM

POPULACA
TRABALHADOR DA SAUDE 12 DOSE | 22 DOSE 0 12 DOSE | 22 DOSE
TRABALHADOR DA SAUDE 11.753 | 9.584 9.912 118,57 96,69

otal 11.753 | 9.584 9.912

POPULACA
IL.P.I. 12 DOSE | 22 DOSE 0 12 DOSE | 22 DOSE
IL.P.I. 227 208 223 101,79 93,27
Total 227 208 223
PROFISSIONAIS DA SEGURANCA 12 DOSE | 22 DOSE
PROFISSIONAIS DA SEGURANCA 1.269 65
Total 1.269 65
DEFICIENTE 18 ANOS OU MAIS 12 DOSE | 22 DOSE
DEFICIENTE 18 ANOS OU MAIS 157 123
Total 157 123

POPULACA
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 12 DOSE | 22 DOSE 0 12 DOSE | 22 DOSE
COM 47 ANOS E MAIS 1.372 | 1.252 1.400 98,00 89,43
COM 45 ANOS A 46 ANOS 225 1
COM 18 ANOS A 44 ANOS 1.570
Total 3.167 | 1.253




POPULACA

VACINA IDOSOS 12 DOSE | 22 DOSE [0) 12 DOSE | 22 DOSE
IDOSOS DE 90 ANOS E MAIS 844 803 1.100 76,73 73,00
IDOSOS DE 85 ANOS E MAIS 1.638 1.638 1.673 97,91 97,91
IDOSOS DE 80 ANOS E MAIS 3.108 2.820 2.436 127,59 115,76
IDOSOS DE 77 ANOS E MAIS 2.468 2.293 2.394 103,09 95,78
IDOSOS DE 75 ANOS E MAIS 2.000 1.909 2.170 92,17 87,97
IDOSOS DE 72 ANOS E MAIS 3.801 3.624 3.660 103,85 99,02
IDOSOS DE 69 ANOS E MAIS 4.225 3.969 4.570 92,45 86,85
IDOSOS DE 68 ANOS E MAIS 1.657 1.434 1.640 101,04 87,44
IDOSOS DE 67 ANOS E MAIS 1.632 97 1.830 89,18 5,30
IDOSOS DE 65 E 66 ANOS E MAIS 3.576 252 3.930 90,99 6,41
IDOSOS DE 64 ANOS E MAIS 1.943 1.547 2.100 92,52 73,67
IDOSOS DE 63 ANOS E MAIS 2.068 55 2.180 94,86 2,52
DOSOS DE 60 ANOS A 62 ANOS E MAIS 6.561 86 7.005 93,66 1,23
Total 35521 20527 36.688 96,82 55,95




COMORBIDADES 12 DOSE 22 DOSE
DEFICIENCIA PERMANENTE 465 0
COMORBIDADES 55 ANOS A 59 ANOS 4.695 23
COMORBIDADES 50 ANOS A 54 ANOS 3.896 12
COMORBIDADES 45 ANOS A 49 ANOS 2.639 7
COMORBIDADES 40 ANOS A 44 ANOS 1.952

COMORBIDADES 30 ANOS A 39 ANOS 2.128 33
COMORBIDADES 18 ANOS A 29 ANOS 915 21
Total 16.690 101
MOTORISTA 12 DOSE 22 DOSE
MOTORISTA 65

Total 65 0
[AEROVIARIOS 12 DOSE 22 DOSE
AEROVIARIOS 98

Total 98 0
[ADULTOS SEM COMORBIDADES 12 DOSE 22 DOSE
DE 50 ANOS A 59 ANOS 3.394 2
Total 3.394 2




0 futuro dependerd daquilo que fazemos no presente.”
(Mahatma Gandhi)

Obrigadal!

® Cristiane Camargo de Almeida


mailto:cristiane_enf@hotmail.com

